
4 NORMAS LEGALES Martes 7 de mayo de 2024
 
El Peruano /

ORGANISMOS EJECUTORES

INTENDENCIA NACIONAL

DE BOMBEROS

DEL PERU

Dan por concluida designación de Gerente 
General de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú

Resolución de intendencia
nº 033-2024-inBP

San Isidro, 7 de mayo de 2024

VISTO:

La Resolución Suprema N° 084-2024-IN, de fecha 
06 de mayo de 2024, se designa al señor Juan Carlos 
Morales Carpio, en el cargo público de confianza de 
Intendente Nacional de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú;

Y CONSIDERANDO:

Que, por Decreto Legislativo N° 1260 de fecha 08 
de diciembre de 2016, se fortalece el Cuerpo General 
de Bomberos Voluntarios del Perú como parte del 
Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana y se regula 
la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú, como 
organismo público ejecutor adscrito al Ministerio del 
Interior y que ejerce rectoría en materia de prevención, 
control y extinción de incendios, atención de accidentes, 
rescate urbano y apoyo en incidentes con materiales 
peligrosos, estableciendo su ámbito de competencia, 
funciones generales y su estructura orgánica; y, en su 
artículo 22° establece que el organismo público ejecutor 
Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú 
regulado por la Ley N° 27067, modifica su denominación 
por “Intendencia Nacional de Bomberos del Perú” la 
misma que adecua su estructura orgánica y funciones 
conforme a la citada norma;

Que, la Séptima Disposición Complementaria 
Transitoria del Decreto Legislativo N° 1260, dispone que 
a la vigencia de la presenta norma, toda disposición con 
mención al Organismo Público Ejecutor Cuerpo General 
de Bomberos Voluntarios del Perú, se considera referida 
a la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú;

Que, por Decreto Supremo N° 025-2017-IN, se aprobó 
el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la 
Intendencia Nacional de Bomberos del Perú, que tiene 
por finalidad definir y delimitar las facultades, funciones y 
atribuciones de los órganos que conforman la Intendencia 
Nacional de Bomberos del Perú, así como definir su 
estructura orgánica hasta el tercer nivel organizacional, 
siendo de aplicación a todos los órganos y unidades 
orgánicas de la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú;

Que, mediante Resolución Suprema N° 033-2021-IN, 
de fecha 02 de febrero de 2021, se designa al señor Luis 
Antonio Ponce La Jara, en el cargo público de confianza 
de Intendente Nacional de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú;

Que, mediante Resolución Suprema N° 084-2024-IN, 
de fecha 06 de mayo de 2024, se designa al señor Juan 
Carlos Morales Carpio, en el cargo público de confianza 
de Intendente Nacional de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú;

Que, mediante Resolución de Intendencia N° 070-
2020-INBP, de fecha 06 de agosto de 2020, se designa 
al CPCC Juan Carlos Morales Carpio, en el cargo de 
confianza de Gerente General de la Intendencia Nacional 
de Bomberos del Perú;

Que, en virtud de la Resolución Suprema N° 084-
2024-IN precitada, publicada el 07 de mayo de 2024, que 

designa el señor Juan Carlos Morales Carpio en el cargo 
de confianza de Intendente Nacional de la Intendencia 
Nacional de Bomberos del Perú, es pertinente dar por 
concluido su cargo de confianza como Gerente General, 
descrito en el considerando precedente;

Que, el literal l) del artículo 27° del Decreto 
Legislativo N° 1260 “Decreto Legislativo que fortalece el 
Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú como 
parte del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana y 
Regula la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú”, 
concordante con el numeral 14) del artículo 8° del Decreto 
Supremo Nº 025-2017-IN que aprueba el “Reglamento 
de Organización y Funciones de la Intendencia Nacional 
de Bomberos del Perú”, establecen como función 
del Intendente Nacional de Bomberos del Perú, la de 
designar y remover a los funcionarios, directivos públicos 
y servidores de confianza de la Intendencia Nacional de 
Bomberos del Perú.

Que, en uso de las facultades de las que está investido 
el representante legal de la Institución de acuerdo con el 
Decreto Legislativo N° 1260 y en concordancia con el 
Reglamento de Organización y Funciones de la INBP, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 025-2017-IN; y 
con los vistos de la Oficina de Asesoría Jurídica, la Oficina 
de Administración y la Unidad de Recursos Humanos, que 
integran la Intendencia Nacional de Bomberos del Perú;

SE RESUELVE:

artículo 1°.- DAR POR CONCLUIDA, la designación 
del CPCC Juan Carlos Morales Carpio, en el cargo de 
confianza de Gerente General de la Intendencia Nacional 
de Bomberos del Perú;

artículo 2°.- DISPONER que la Unidad de 
Tecnologías de la Información realice la publicación de la 
presente Resolución en el Portal de la página web de la 
Intendencia Nacional de Bomberos del Perú (www.inbp.
gob.pe), el mismo día de su publicación en el Diario Oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

JUAN CARLOS MORALES CARPIO
Intendente Nacional

2286409-1

ORGANISMOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE 

FISCALIZACIÓN LABORAL

Aprueban la Directiva N° 002-2024-SUNAFIL/
DINI, denominada Directiva de fiscalización 
sobre el cumplimiento de la cuota de empleo 
para personas con discapacidad aplicable a 
los empleadores del Sector Privado

Resolución de suPeRintendencia
n° 0000105-2024-sunaFil

Lima, 6 de mayo del 2024

VISTOS:

El Informe N° 198-2024-SUNAFIL/DINI, de fecha 02 de 
mayo de 2024, de la Dirección de Inteligencia Inspectiva; 
el Informe N° 186-2024-SUNAFIL/GG/OPP, de fecha 
03 de mayo de 2024, de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto; el Informe N° 266-2024-SUNAFIL/GG-OAJ, 



5NORMAS LEGALESMartes 7 de mayo de 2024
 
El Peruano / 

de fecha 03 de mayo de 2024, de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y, demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29981 se crea la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
- SUNAFIL, responsable de promover, supervisar y 
fiscalizar el cumplimiento del ordenamiento jurídico 
sociolaboral y el de seguridad y salud en el trabajo, así 
como de brindar asesoría técnica, realizar investigaciones 
y proponer la emisión de normas sobre dichas materias, 
asumiendo funciones y competencias que en dichas 
materias estaban asignadas al Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo;

Que, la SUNAFIL desarrolla y ejecuta las funciones y 
competencias establecidas en el artículo 3 de la Ley N° 
28806, Ley General de Inspección del Trabajo, en el ámbito 
nacional y cumple el rol de autoridad central y ente rector 
del Sistema de Inspección del Trabajo, de conformidad 
con las políticas y planes nacionales y sectoriales, así 
como con las políticas institucionales y los lineamientos 
técnicos del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 
Asimismo, como ente rector del citado sistema funcional, 
dicta normas y establece procedimientos para asegurar el 
cumplimiento de las políticas públicas en las materias de 
su competencia que requieren de la participación de otras 
entidades del Estado, garantizando el funcionamiento del 
Sistema;

Que, de acuerdo con el artículo 1 de la Ley N° 
28806, Ley General de Inspección del Trabajo, la 
Inspección del Trabajo es el servicio público encargado 
permanentemente de vigilar el cumplimiento de 
las normas de orden sociolaboral y de seguridad y 
salud en el trabajo, de exigir las responsabilidades 
administrativas que procedan, orientar y asesorar 
técnicamente en dichas materias, todo ello de 
conformidad con el Convenio N° 81 de la Organización 
Internacional del Trabajo (OIT);

Que, el numeral 49.1 del artículo 49 de la Ley N° 
29973, Ley General de la Persona con Discapacidad, 
determina que los empleadores privados con más de 
cincuenta trabajadores están obligadas a contratar 
personas con discapacidad en una proporción no inferior 
al 3%;

Que, en ese marco, a través de la Resolución de 
Superintendencia N° 141-2016-SUNAFIL, de fecha 
12 de diciembre de 2016, se aprueba el Protocolo N° 
004-2016-SUNAFIL/INII, denominado “Protocolo de 
Fiscalización de la cuota de empleo para personas con 
discapacidad aplicable a los empleadores del sector 
privado”;

Que, de acuerdo con el artículo 33 de la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones de 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral, 
aprobada por Decreto Supremo N° 010-2022-TR, la 
Dirección de Inteligencia Inspectiva de la SUNAFIL es un 
órgano con autoridad técnico-normativa a nivel nacional, 
responsable de elaborar y proponer la Política Institucional 
en materia de inspección del trabajo, así como las 
normas y reglamentos; emite directivas, lineamientos y 
mecanismos, y establece los procedimientos en el marco 
de sus competencias;

Que, la Dirección de Inteligencia Inspectiva, a través 
del documento de vistos, propone la aprobación de la 
nueva versión del Protocolo N° 004-2016-SUNAFIL/INII - 
“Protocolo de Fiscalización de la cuota de empleo para 
personas con discapacidad aplicable a los empleadores 
del sector privado”, ahora bajo la denominación de 
“Directiva de fiscalización sobre el cumplimiento de 
la cuota de empleo para personas con discapacidad 
aplicable a los empleadores del sector privado”, que tiene 
como objetivo establecer de forma clara y precisa las 
reglas y criterios específicos para el adecuado ejercicio 
de la función inspectiva, que coadyuve a la verificación 
eficiente del cumplimiento de la cuota de empleo para 
personas con discapacidad aplicable a los empleadores 
del sector privado; además, tiene como propósito optimizar 
y dinamizar el modelo de intervención establecido en el 
citado Protocolo, adecuándolo a los cambios y avances 
normativos vigentes, y que contribuye a uniformizar las 

acciones de la inspección del trabajo a nivel nacional, 
generando predictibilidad;

Que, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, 
a través del Informe N° 186-2024-SUNAFIL/GG/OPP, 
emite opinión técnica favorable para la aprobación 
de la propuesta de Directiva denominada “Directiva 
de fiscalización sobre el cumplimiento de la cuota de 
empleo para personas con discapacidad aplicable a 
los empleadores del Sector Privado”, presentada por 
la Dirección de Inteligencia Inspectiva, señalando que 
cumple con las disposiciones contenidas en el Manual de 
Procedimientos N° 001-2022-SUNAFIL/OPP, denominado 
Manual de Procedimientos del Proceso PE2 Gestión 
de Modernización Institucional de la Superintendencia 
Nacional de Fiscalización Laboral - SUNAFIL, aprobado por 
Resolución de Gerencia General N° 180-2022-SUNAFIL-
GG, que contiene, entre otros, la Ficha de Procedimiento 
“PE2.1.1 Elaboración o Actualización de Instrumentos 
Normativos”;

Que, mediante el Informe N° 266-2024-SUNAFIL/
GG-OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica expresa opinión 
sobre la viabilidad legal de aprobación de la propuesta 
de la “Directiva de fiscalización sobre el cumplimiento 
de la cuota de empleo para personas con discapacidad 
aplicable a los empleadores del Sector Privado”, 
presentada por la Dirección de Inteligencia Inspectiva, ello 
en razón a encontrarse alineada a la normativa vigente, 
así como sustentada con los informes técnicos emitidos 
por el órgano proponente y por la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto en el marco de sus funciones; por lo que 
corresponde emitir la presente resolución;

Con el visado del Gerente General, del Director de 
la Dirección de Inteligencia Inspectiva, de la Jefa de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y del Jefe de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con la Ley N° 29981, Ley de creación 
de la Superintendencia Nacional de Fiscalización 
Laboral - SUNAFIL; la Ley N° 28806, Ley General de 
Inspección del Trabajo; la Ley N° 29973, Ley General 
de la Persona con Discapacidad; el Reglamento de 
Organización y Funciones de la SUNAFIL, aprobado por 
Decreto Supremo N° 010-2022-TR y por la Resolución 
de Superintendencia N° 284-2022-SUNAFIL; y, el 
Manual de Procedimientos N° 001-2022-SUNAFIL/
OPP, denominado Manual de Procedimientos del 
Proceso PE2 Gestión de Modernización Institucional de 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral - 
SUNAFIL, aprobado por Resolución de Gerencia General 
N° 180-2022-SUNAFIL-GG;

SE RESUELVE:

artículo 1.- aprobación de directiva
Aprobar la Directiva N° 002-2024-SUNAFIL/DINI, 

denominada DIRECTIVA DE FISCALIZACIÓN SOBRE 
EL CUMPLIMIENTO DE LA CUOTA DE EMPLEO PARA 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD APLICABLE A LOS 
EMPLEADORES DEL SECTOR PRIVADO, que como 
Anexo forma parte integrante de la presente resolución.

artículo 2.- derogación
Dejar sin efecto el Protocolo N° 004-2016-SUNAFIL/

INII, denominado “Protocolo de Fiscalización de la 
cuota de empleo para personas con discapacidad 
aplicable a los empleadores del sector privado”, 
aprobado con la Resolución de Superintendencia N° 
141-2016-SUNAFIL.

artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial El Peruano, así como la publicación de la 
resolución y su Anexo en la Plataforma digital única del 
Estado Peruano (www.gob.pe/sunafil), en la misma fecha 
de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FREDDY JOSE MARIA SOLANO GONZALEZ
Superintendente

2286387-1


